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Dotyczące Polski.

RZYM„ po włosku, 25 oV . godz„07.15.
Niedawno w Sof ji odbyła, się demons t rac ja Żydów, protestu

jących przeciwko zarządzeniom anty,semickim rządu bułgarskiego. 
Rząd zamierza wobec togo wysiać z Sofji "w przeciągu trzech dni 
25,000^Żydówo Żydzi, którzy nie opuszczą Sofji w tym terminie, • 
wysłani będą No Polski, na zasadzie układu miedzy rząlem bułgar
skim i rządom niemieckim„

MOSKWA, po rosyjsku, 25 .V. godz„06.00.
Nadawano dokładną treść przemówienia Ripki w Londynie, bez komentarzy,
•Pó angielsku, 25 ,V\ godz„14,40,
7Fr zemó wie iii e~l©rdł a ^ ”Fa^ył̂ wa o sprawach polsko-czeskich/ 

kilka,, tygodni temu rozmawiał om z oficerom wojsk czosko-słowackich 
w Związku Sowieckim. Otrzy&ał on order od rządu sowieckiego za- 
zasługi-na polu walki. Rozmowa z nim pomogła mi zrozumieć, dla
czego Gzochosłowacy są tak znienawidzeni przez Niemców. Hitlerów-,, 
skio radio w Pradze napada na Benesza za jego przemówienie, to 
samo czyni radio włoskie. Przyłączają się do togo chór;u niektórzy 
polscy dziennikarze i. politycy. Nie podoba im się, żo czechosło
wacka rada państwowa przypomniała światu imperialistyczne zamiary 
proniemieckiego rządu Becka, w sprawie Cieszyna i jogo okolic. 
Obecny rząd polski bynajmnioj się nio wyrzekł tych żądańr lecz - 
naodwrót czyni wszystko, by jo podkreślić. Podobnie jak dynastja 
Burbonów we Francji, rząd polski, niczego się nio nauczył, lecz 
w przeciwieństwie do dynastii Burbonovwwielo rzeczy chciałby 
zapomnieć,

ALLOUIS, po niomiocku, 25.V. godz.14.00,
'Jak donoszą z Poznania, niemiecki Front Pracy dał 32 fa

brykom w Poznaniu 55 odznak za wzorowo zdrowie ich pracowników, 
i za doskonało zorganizov/ano chóry.

CALAIS, po niemiecku, 25,V. godz.20,01.
Odbudowa przemysłu tekstylnego w Litzmannstadt postępuje 

tak szybko, żo obocnio duży procent niemieckiego przemysłu tek
stylnego znajdujo się w tym miościo, W niedługim czasie pzsrstaną 
tam równioż fabryki maszyn i narzędzi rolniczych.

YJROC.i.ŁAW, po angielsku, 25.Vo godz, 14.30,
'Podano wiadomość o przejęciu obrony intorosów Polski 

w Rosji przez rząd australijski, dodając, żo najwidocznioj Anglia 
i St.Zjednoczono nio chcą mioó nic wspólnego z Polską.



RENNES, po -francusku, 25,V. godz.l5.45o
Jak donoszą z Bratysławy, między rządom słowackim i przod- 

stawiciolami Gon.Gub® zawarty został układ w sprawio wymiany 
bydła i wiolu produktów®

BRUKSELA, po flamandzku, 25.V. godz.09.15*
V; bel ług . wiadomości z Szanghaju, Stalin powołał przymu

sowo do woj.ska .'.zn.ajdują,qy,ę.;h..'nię, .Syborji. .Polaków obojga płci
w włoku od lat lS~tu do 25-ciu. Mężczyźni i kobioty polskio 
mają służyć w armii polskioj, która pov\rstajo obocnio na Syborji.

BUDAPESZT, po węgiorsku, 25„V, godzo07o00.
7aIT‘"dbnoszą_ z Sof:j.i rząd. bułgarski postanowił wyowakuować 

z Sof ji wszystkich Żydów. -W Bułgarji znajdujo się ok.45.000 Żydów 
z czogo 25.000 mieszka w .Sofji. 0kol4c000 Żydów z Macodonji 
i Tracji wysłano do Polski już dawniej. Żydzi z Sofji nio będją 
zapowno wysłani do Polski lecz umioszczoni w obozach w głębi 
„kraju. OkeS.OOO Żydów żonatych z a:: yjknxii pozostanie w Sof ji.

D-EBUN. ̂  /.Stacja Osi/ po angiolsku, 25.0V 0 godzr02,30.
Anglolskśj stacjo radiowe nadaje programy we wszystkich 

językach .do narodów ouropojskich, alo ńio nadajo po polsku, 
ponieważ Polacy nienawidzą Anglików tak samo jak Rosjan i Niom- 
ców,

RAKOWICA, po kroabku, 25.V® godz.OOoOl.
Dr.Edo Miłosławie, profesor modycyr.y na imiwostytocie 

w Zagrzobiu, a poprzednio profodor univrorsytotu w Milwaukoo, - 
oświadczył, żo jak wykazujo. sokcja zwłok, oficerów w lasku ka
tyńskim .zamordowane conajmnioj trzy lata tomu.

BERLIN,^NPD, po niomiocku, 25.V. godz.15.20.
’ RrzodTkiTku 'dniami rozeszła się pogłoska, żo Paragwaj 

ma objąć obronę Polaków w Rosji. Dowcipnisio mówili, żo wygląda' 
to tak, jakby mysz. miała bronie barona w.kłatco lwa. Polski rząd 
emigracyjny, oświadczył, żo pogłoska jost:zmyślona. Dzisiaj Router 
podaje wiadomość, żo nio mysz,: locz kangar bronić będzie polskie
go barana w boiszowickioj. klatco. Rząd australijski przejął 
obronę interesów'polskich w Związku Sowieckim.

Aby zrożumioć, komizm togo faktu,; trzeba.wiedzieć,. żo 
poseł australijski przebywa y;,Związku Sowiockim dopioro od 6-ciu 
miesięcy. .Nieszczęśliwy ton człowiok.nio mówi .ani. po rosyjsku,- 
ani po francusku, locz tylko z australijska po angielsku,, 'Nie- 
licznym Rosjanom, którzy władają angielskim, trudno' go' jost 
rozumioć. Po z at om 95 / Anglików plączo ziwyklo Australję ż Austrją. 
Nio ulega najmniejszoj wątpliwości, żo posoł australijski w Mo-- 
skwio nio ma pojęcia gdzio była dawniej Polska i kto ją-zamiosz- 
kiwał, bowiom Australijezcy plączą zwylko Polskę z Biegunom Pół
nocnym /od słowa Po? o//,,

Jednak krok rządu australijskiego wykazuj o, żo sojuszni
cy Sikorskiego, V/.Brytania , i St.,Zjodnoczono, odmówiły przojęcia 
obrony omigrantów polskich-w Rosji Sowieckiej, Oznacza to, żo 
Anglo-Sasi nio popierają dążoń "omigracyjnogo rządu polskiego,
Jośli Sikorski .w przyszłości będzio chciał wioćte oć coś. o swoich 
zwołonnikach w Związku Sowiockim, będzio się. musiał zwrócić'do 
masta Cahborra. Innymi słowy, emigracja polska, 10.000 trupów 
z lasku katyńskiego, 1 '1/2 miliona Polaków w Związku Sowiockim,- 
posolstwo polskio w. Moskwie, P0C.R9.w. Związku SoY/ieckim,- » wszy
stko to wrzucono-do-worka kangura.
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Nietrudno odgadnąć, dlaczogo obrony intorosów polskich 
wziął na siobio rząd australijski, Jo-st- to najwidoczniej piorwszy 
krok ku wysłaniu emigracji polskioj z W,Brytanii do Australji, 
która potrzobujo ludzi : żołnierzy, by walczyli z Japonią, a 
w czasio pokoju chłopów, Obocnio stają się jasno nioco mętno 
oświadczonia Churchilla w sprawach polskich. Churchill mówił, 
żo Polska powstanio "gdzioś i kiodyś". W Australji są trzy 

. wiolkio pustynio, jodna z nich nazywa się Victoria, Gdy Churchill 
przyjnujo Polaków, pokazujo im zwykło na pożognanio znak "V", 
utworzony przoz dwa paloo. prawoj ręki. Ma to widocznio ozna
czać pustynię Victoria w Australji.

Jak donoszą z Istambułu, gazota /desom W' daLoązora artykuł 
,posła Sadaka, który stwiordva,żo Czosi, przy pomocy ajencji 
sowiockioj TASS, oskarżają Polaków o chęć odobrania im Cieszy
na. Dowodzi to, żo nioktóro krajo kłócą się już-toraz, przód 
końcom wojny, pokazując, żo o jodności w obozio sojusznik°w nio 
..możo być mowy. Mało państwa szukają poparcia- dużych państw ;
Pola cy zamiorzają się oprzoć na St .Z jednoczonych^, zaś Czosi 
nastrojoni bardzioj realistycznie, na Związku Sowieckim.

Konferencja prasowa w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. 
Dr. Schmidt wspomniał przy końcu konferencji o biegu przez hózgi 
jaki imisiał zrobić najukochańszy sojusznik Anglji - Polska w 
związku z poszukiwaniem zastępstwa interesów w Sowietach. Anglja 
i Stany Zjednoczone nie wyraziły gotowości objęcia zastępstwa 
polskich interesów. Rolę tą zaproponowano najpierw Paraguajowi 
i w kóńcu przejęła ją Australja. Dr. Schmidt podkreślił, że fakt 
ten ma specjalne znaczenie jeśli się zważy na niejasne wypowie
dzi Churchilla w jego ostatniej mowie, kiedy wspomniał o "przy
wróceniu do życia"Polski Być może, że Churchill miał na myśli 
przywrócenie Polski na wielkich przestrzeniach Australji. Koń
cząc dr. Schmidt stwierdził, że ten bieg Polski przez rózgi jest 
wymownym znakiem lekceważenia polskiego sprzymierzeńca przez 
Aljantów anglosaskich i rzuca jaskrawe światło na obawy Anglji 
i Stanów Zjednoczonych j występowania w Moskwie w charakterze 
przedstawiciela interesów polskich. Jest to jeden znak więcej 
dla stwierdzenia kapitulacji anglosaskich aljantów przed Moskwą.

WROCŁAW po angielsku, 2.4. 5. godz. 23. 30.
' Rada Czechosłowacka w Londynie powzięła uchwałę, któ

ra ma wyraźnie na celu ostrą krytykę Sikorskiego i jego grupy 
Polaków. W Chicago Benesz wygłosił mowę podkreślając swe przywią
zanie do Sowietów i stwierdzając jasno, że uważa roszczenia bol
szewickie do terytorjów Europy Wachodniej za godne poparcia. J&s- 
nem jGst, że Churchill i Roosevelt przyjęli usługi tego notorycz
nego intryganta by uprzedzić wszelkie przypomnienia licznych gwa- 
rancji danych przez rząd brytyjski polskim, emigrantom. Już przed 
1939 Benesz knuł przekształcenie swego kraju na bazę dladzia 
łań sowieckich przeciw Europie. Nic więc w tym dziwnego, że o— 
becnie podejmuje się dobrze płatnych usług dla Bolszewików na 
żądanie swych żydowsko-kapitalistycznych opiekunów.

N&BS (Oś) po angielsku, 25. 5. godz. 20. 30.
Stalin jasno dał wyraz temu, że Rosjanie nic zadowolą 

się wygnaniem Niemców z ziemi rosyjskiej lecz dążyć będą do od
grywania panującej roli w Europie w nagrodę za swe ofiary i wy
siłki. Rosjanie spowodowali obszerną dyskusję polityczną przez 
Ujawnienie faktu, że mają zakusy terytorjalne wobec Polaków i 
innych swych sąsiadów. Niewątpliwie Roosevelt i Churchill musie
li zwrócić uwagę Stalinowi na niekorzyści dyplomatyczne wrażenia 
jakie to wszystko wywarło. Oczywiście Stalin nie chce wycofać 
żadnego ze swveh żądań terytorjalnych wysuniętych publicznie lub
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nieoficjalni Go Tak naprzykład w sprawie polskiej postawa jego 
była krańcowo nieugięta,, niewątpliwie uczuł on, ,żo jakaś kon
cesja jest potrzebna i w ten sposób powitała myśl rozwiązania 
Kominternu, którego funkcje z powodzeniem mogą być pełniono 
przez inne organizacje jakicmi dysponuje rząd rosyjski.

WE IC HS EL S ENDED. po. polsku, 25. 5. godz. 11. 00 
\ Wpzwanie do mieszkańców Gon.Gouv. o zgłaszanie wszelkich
informacji mogących przyczynić się do identyfikowania zwłok zna
lezionych- W:lasku katyńskim.

ZEES EN po angielsku, 25. 5. godz, 20.15.
Nadchodzą wiadomości z Litwy o zniszczeniu dokonanym 

przez bolszewików w szczególności kościołów i życia religijnego* 
Oto kilka przykładów:w Wilnie kościół protestancki został prze
kształcony na miejsce zabaw komsomolców. W Kownie kościół kato 
licki przekształcono na klub żołnierski. Biskup sufragan Koma 
Briskes stwierdza, że seminarjum katolickie w Komie zostało za
rekwirowane na koszary, zaś los wielu kleryków jest nieznany.

Godz. 22. 30
Dzisiejszy komunistyczny premjcr brytyjski Churchill 

w czerwcu 1941 podkreślił, że nikt w ciągu ubiegłych 25 lat nie 
zwalczał tak zacięcie groźby bolszowizmu jak on to czynił i że 
nie cofa żadnego ze swych słów. Czyż będzie zapomnianem, że w 
1920 roku gdy armje bolszewickie były u bram Warszawy, Churchill 
powiedział1 że jest to wiol ki cm. .zadani cm. Niemiec bronić cywiliza , 
cji przed nawałą azjatyckiego barbarzyństwa.

WATYKAN po polsku,,25. 5. godz, 20. 45
Pogadanka o Mikołaju Koperniku(podkreślono jogo polskość).

II...

Z najważniejszych spraw światowych. -
■ JELOEY po norwesku, 25. 5. godz, 18. 30.
■Obwieszczenie departamentu policji stwierdzające, że 

przejazd koleją dopuszczalny jest jedynie za pozwoleniem władz- 
policyjnych lub okupacyjnych, zaś na niektórych odcinkach za specjalnym dodatkowym zezwoleniem.

LAHTI po f.Ińsku, 25. 5, godz.. 12.10.
Omawiając kierunki ofensywy niemieckiej w ciągu obec

nego lata rzeczoznawcy są. niemal jednomyślni, że istnieją dwie' 
możliwości. Jedną z nich byłaby ofensywa na froncie północnym 
dla zajęcia Leningradu i dotarcia do Wołogdy. Korzyści takich 
działań byłyby oczywiste. Zatoka fińska zostałaby otwarta, zaś 
trudności sojuszników przy przesyłaniu pomocy Rosjanom wzrosłyby. 
Ostrzeliwanie Leningradu przez Niemców i wiadomości pochodzące 
zarówno z Berlina jak i Moskwy o wzmożonych przygotowaniach na 
tym odcinku frontu zdają się wskazywać, że coś się tam dzieje. 
Drugą możliwość stanowiłaby ofensywa na odcinku południowym,gdzie 
godnym pożądania colom zdaje się być Rostów. Jak dotąd lato na 
leżało do Niemców, zaś. zima do Rosjan,Może się to jednak zmienić. 
Ubiegłej zimy bolszewicy rozpoczęli poraź pierwszy wielką bitwę 
zmierzającą do zniszczenia przeciwnika, zaś obecnie według infor-



mac3i niemieckich czynią wielkie przygotowania dla dalszego pro
wadzenia ofensywy nawet w locie.Podobno gromadzą swe wojska 
zwłaszcza na południo-zachód od Moskwy i w najhardziej południo
wym punkcie frontu wschodniego. Bierze się więc pod uwagę moż
liwość utrzymania inicjatywy przez bolszewików lub też,że obie 
strony rozpoczną ofensywę.

BERLIN DNB, po niemiecku, 25. 5. godz. 00. 25.
. W “dzienniku 'Ustaw Rzeszy z 25 maja ogłoszono dekret 

Puehrera uzL-Ojący wszystkich cudzoziemców krwi niemieckiej (Deutnch- 
stHrnmige AuslRnder)należących do niemieckich sił zbrojnych, S.S., 
policji niemieckiej lub organizacji Todta za Niemców, a to z 
dniem ogłoszenia dekretu. Cudzoziemcy krwi niemieckiej, którzy 
wstąpią do wymienionych formacji w przyszłości otrzymają narodo
wość niemiecką z dniem wstąpienia.

Uwaga- rozgłośnie państw Osi w dalszym ciągu obszer
nie komentują rozwiązanie If|mintornu w ten sam sposób jak kilka
krotnie przytaczano w komunikatach.

NEW YORK, KBO, po angielsku, 25. 5. godz. 01.15.
Eetransmisja z Moskwy R, Magidowa. Przygotowania do 

ofensywy na wielką skalę są w pełnym toku. Mogę donieść, żo do
stawy ze Stanów kierowane w szybkim tempie przez zatokę perską 
idą natychmiast na różne fronty i pomogą Rosjanom oprzeć się 
trzeciej ofensywie letniej Hitlera..Lub toż, kto wio, może będą 
użyte przez armję czerwoną dla własnej ofensywy letniej.Po pow
rocie do Moskwy "'zauważyłem wiole zmian. Najważniejszą jest nie
wątpliwie rosnąca przyjaźń dla sojuszników i powszechne tu uczu
cie, że między zachodnioni demokracjami a Związkiem Sowieckim do
szło* albo też eonajmnioj dochodzi, do pełnego porozumienia.Wczo
raj wyświetlano na Kremlu fr.lm osnuty na treści książki Mission 
to Moscow. Oglądałem film i nie wątpię, że przyczyni się poważ
nie do zrozumienia Rosji przez mii jony Amerykanów.

ANKARA, po angielsku,25,5,godz,19.00.
Zdaniom dziennika Aksam Związek Sowiecki postanawia

jąc rozwiązanie Kominternu zrezygnował z akcji międzynarodowej, . 
mającej na' celu nawrócenie reszty świata, na wiarę komunistyczną.
Pakt, że Rosja gotowa jest dla Rooaovclta rozwalić kamień węgiel
ny swej organizacji,wskazuje że uznano to za potrzebne dla jed
ności międzysojuszniczej, a przedowszystkiem dla celów pomocy 
międzysojuszniczej dla Moskwy.

III,

MOSIUIA, po rosyjsku, 25, 5, c
Godz.' 02.35, Na kopalniech Stalinneft w Baku wykonano 

pięcio-miesięczny plan wydobycia nafty” na 10 dni przed terminem,
W sowchozach wyzwolonych od hitlerowców zakończono siewy wio

senne. Arm ja czerwona wyzwoliła ponad 300 sowchozow, zajmujących 
obszar około 4 mil jony hektarów.

Godz. 04.00.Dziennik rumuński Argus stwierdza, że po
ziom cen obecnie jest cztery razy wyższy niż rok temu.

Godz-. OY. 00, Izwiestia, artykuł wstępny "Trzeba jaknaj- 
sprawniej używać traktorów przy robotach rolnych. "

“Godz. 11.15, W wiciu okręgach południowych zakończo
no już siewy wiosenno przyozom w wielu wypadkach obsiano tysiące 
hektarów ponad plan, Na całym obszarze Związku Sowieckiego obsia
no do 15 maja niemal o dwa miljony hektarów więcej niż w tymsa-



mym czasie w roku ubiegłym.Godz. 17.00.W okręgu Tuły uruchomiono kopalnię węgla, 
zaś niebawem czynnych będzie szereg dalszych.

26.5.godz. 02. 00. Według doniesień pism amerykańskich 
pewno koła i zplacj oni styczne w Stanach rozpowszechniają pogłoski 
jakoby na terytorium sowicckiem czynna była stacja mctereologicz- 
na udzielająca pomocy japońskim siłom zbrojnym w ich działaniach 
przeciw siłom zbrojnym Stanów. Tass upoważniony jest do stwier
dzenia, że wymysł ton, któremu już poprzednio zaprzeczono, jest 
owocom próżnej wyobraźni autorów, całkowicie pozbawionym jakich
kolwiek podstaw i rozpowszechniany jest w całkowicie oczywistych 
tendencyjnych celach.

MOSKWA*.; po niemiecku, 25, 5. godz. 19.15.
W okolicy Woronoża wykryto zbiorowy grób kilkudziesię

ciu kobiet i' dzieci rosyjskich zamordowanych przez nazi.
Godz. 21.00. Jak donoszą z Zurichu krążą pogłoski jako

by minister pracy Seldte usunięty został z NSDAP.
Godz. 22.15. Naród niemiecki bezczynnie toleruje okru-- 

cieństwa nazich przez co bierze na siebie współodpowiedzialność,
MOSKWA po angielsku, 25. 5, godz. 24. 00
W rocznicę podpisania anglo-sowieckiogo traktatu o so

juszu (doniosłość traktatu* dla wygrania wojny i zapewnienia E- 
uropie trwałego i sprawiedliwego pokoju).

MOTAIA po szwedzku, 25. 5. godz. 18. 30.
Państwa osi chętnie posługują się samolotami transpor- 

towemi.Szczególny pożytek przyniosły one Niemcom na wschodzie.
Nie znamy wszystkich szczegółów, wiemy jednak, że od 22 czerwca . 
do 51 października 1942 samoloty niemieckie przetransportowały 
na froncie wschodnim 42.000 ton matorjałów i pokryły 20 miljo
nów kilometrów. Oznacza to, że w ciągu 5 miesięcy organizacja ' 
transportowa Luftwaffe przerzuciła pięć razy większy ładunek niż 
całe cywilne i wojskowe lotnictwo Stanów w ciągu roku 1941.Wed
ług niepotwierdzonych wiadomości niemieckie.samoloty transporto-. 
we ewakuowały kilkadziesiąt tysięcy chorych i rannych żołnierzy, 
z pod Stalingradu, Pod koniec kampanji północno-afrykańskiej nie
mieckie samoloty transportowo nie mogły być w pełni wykorzystane. 
W miarę możności współdziałały one przy ewakuacji w ojsk, lecz ro
la ich była stosunkowo nieznaczna. Nie mogły one bowiem być uży
te z wysuniętych lotnisk, ponieważ lotnictwo niemieckie nie pano
wało w powietrzu. Panowanie w powietrzu przynajmniej miejscowe i’ 
czasowe konieczne jest dla transportu powietrznego.


